CAP. XVI.

blandatum provideri de dignitatibus vel beneficiis aliis ecclesiasticis, curat:t
non incluida, non expressa cura. H. d- usgne ad t. 	— 5.1. In beneticii
provisioue modus electivus non includitur, si alii modi providendi expri-
mantur. H. d. — 5. 2. Beneficiales literae, unum modum exprimentes,
alios non inclndunt. II, d. — §. 3. 111andatnm, simplieiter des includens,
alteram solana non adstringit, et e converso direetuut uni duos non afficit-

H. d. Dom.

Idcm.

Quum in illis, quibus beneficia curam animarum habentia
committuntur, maior quam in iis, qui ad alía promoventur,
idoneitas requiratur: intentionis nostrae nequaquam exsistit,
ut, quum aliquibus de ecclesiis, personatibus, dignitatibus
vel aliis beneficiis quibuscunque de animarum cura men-
tione non habita provideri mandamus, ipsis de iis, quibus
huiusmodi cura imminet, possit aut debeat provideri. §. 1.
Illis yero, pro quibus scribimus, ut provideatur eisdem de

personatibus vel dignitatibus, etiamsi curam habeant ani-
marum, ad collationem, provisionem, praesentationem vel
dispositionem spectantibus quorumcunque, provideri ne-

quibit de praelaturis, personatibus vel dignitatibus, ad quos

seu quas per electionem ü, qui eis habent praefici, assu-
muntur. §. 2. Quum autem iriter collationem, praesenta-
tionem et institutionem differentia magna esse noscatur: si

cui de beneficio ad alicuius collationem spectante orovideri
mandetur, de illo, quod ad eius praesentationem vel institu-
tionem pertinet, provideri non poterit, nec etiam e converso.

Expresso enim uno casuum praedictorum, mandatum super

hoc factum, quod debet de sui natura restringi, ad alios ex-

tendi non debet. §. 3. Si yero de beneficio ad aliquoruni
collationem vel praesentationem spectante, non adiecto:
„communiter vel divisim," provisio iniungitur facienda: in

beneficio, quod ad collationem vel praesentationem alterius
ipsorum tanturn pertinet, adimpleri non potest ; sicuti, si de

beneficio, spectante ad collationem unius, provisio iniuncta

fuisset, impleri non posset in beneficio, cuius collatio ad

eum simul cum alio pertineret.

AC'DFrI	5) et ... praet.: deesf: <le	G) occasioue: DEFC: occasiono

set prnetextu: d	7) concesserimus: Cl/F'(: O) so ',raes.: tIEF(d B) Ixlc:

ACDEI•'ti	10) cü'.: decst: :SCDEYYI; Pactos: 1;-

1 ;5
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CAP. XVII.

lieneficiuut milti cohabita ante dissensum meum alteri conferri nonputest,
nisi terminas milti dattts ad conseutieudum essct elapsus,et tune etian post

terminan], antequam alteri conferatur, potcro consentiro. Ioamt. Andr.

Idem.

Si tibi absenti per tuum episcopum conferatur bene-
ficiunl, licet per collationem huiusmodi, donec eam ratam
habueris, ius in ipso beneficio, ut tuum díci valeat, non ac-
quiras: ipse tamen episcopus vel quicunque alius de ipso
beneficio, nisi consentire recuses, in personam alterius ordi-
nare nequibit. Quodsi feccrit, eius ordinatio, facta de bene-
ficio non libero, viribus non subsistet. Sed si episcopus,
notificata tibi collatione, ad consentiendum terrninum com-
petcntem assignet : nisi consenseris, poterit, eo lapso, bene-
ficium libere cui viderit expedire conferre. Antequam tamen
ipsum contulerit, tuum poteris, non obstante, quod lapsus
sit terminus, praestare consensua l *, et extunc de ipso non
poterit aliter ordinari.

CAP. XVIII.

(Mi vi vol injusto occupat secundum beneficium curatum, privatus est
primo. Qui antmn beneficium curatunt aliquod eccupat, est ipso iure

ln • ivatus iure, quod iu illo vel ad illud habebat, II. d. Inane. Ando.

Idem.

Eum, qui beneficium, cui animarum cura imminet, vi
occupat, seu se scienter iniuste intrudit in eo, decernimus
ipso iure fore privatum beneficio, duod cum cura simili pri-
mitos obtinebat. Non enim decet, ut stultus melioris quam
peritus conditionis exsistat, vel quod invasor eo, qui luste
ingreditur, privilegio gaudeat potiori. Insuper ut violenti,
qui auctoritate, vol verius temeritate, propria occupare
dignitat:es, personatus aut alia quaecunque ecciesiastica
beneficia non verentur, etsi non virtutis amore, poenae
salten). formidine a suae temeritatis audacia refrenentur: eo
ipso ius, si quod in dignitatibus, personatibus et bene-
ficiis occupatis taliter, vel ad ea ipsis forsitan competebat,
anI l t tan t.

CAP. XIX.

Habeas pute>tatent apostolicam personan iI si: une de beneficio providcndi,
alias bcueliciato sttffioientor providet •e non poterit, nisi in literis hoc ex-
priutatur, et time anima simplex obtínenti providebit. Si yero conceditur,
nt provLleat beneficia obtinenti: ad duo taututn refertur, et contra factuin

est nnllum. H. d. Dominicus.

Idero.

Is, cui conceditur, ut auctoritate apostolica possit uni
personae idoneae in sua vel alia ecclesia providere, alicui,
aliud beneficium sufficiens obtinenti, providere non potest,
nisi primo ille beneficium, quod obtinet, omnino dimittat,
vel nisi in concessione huiusmodi sit expressum, quod alias
beneficiatae valeat providere personae. Tunc enim pro-
videre poterit unicum duntaxat beneficium obtinenti, dum
tamen illi cura non immineat animarum. Si yero concessum
fuerit, ut providere illi valeat, qui alia beneficia noscitur
obtinere: huiusmodi pluralitas debet solum ad duo beneficia
sine cura restringi. Provisio quoque facta contra praemissa
eo ipso viribus non subsistatl*.

CAP. XX.

Si gnis ignorans reeipiat beneficiara, prius reservatum vel alteri collatum
per Papan, si, ex quo scivit, illud sine difficultnte dimittit, recnperat

priora beneficia, propter illud dimissa, alias non. Ioann. Andr.

Iclem.

Si beneficia, quae per sedem apostolicam conferuntur
aut decreto interposito reservantur, interdum contingat ab
iis, ad quos alias pertinet collatio eorundcm, aliquibus
huiusmodi collationeul sexi reservationem ignorantibus de
facto conferri, et beneficia, quae illi tenebant antea et i * post
praedictorum adeptionem climissa per eos aliis assignari:
ne talis ignorantia cis, quum sint sine culpa, praeiudicialis
exsistat, statuimus, ut, si ipsi, de collatione seu reservatione
pracdicta postea ccrtiores effecti, sublata difficultate qua-
cunque omnino dimiserint beneficia, sic sibi de facto collata,
ad beneficia sua priora, collatione quibuscunque personis
facta de ipsis nequaquam obstante, libere revertantur; alto-
quin redeundi ad ea, si clifficultatem adhibuerint in aliis
dimittendis, sit ipsis penitus interdicta facultas. Eundem

quoque modum í.n dimittendo recepta et recuperando di-
missa quoad omnes alios, qui forsan occasione praedicta
sua dimiserint beneficia, et dimissa per alios fuerint assecuti,

per omnia decernimus observandum.

CAP. XXI.

Taciturnitas beneficii, etiant mndici, vitiat dispensationom super pluralitate
beneticiorum, quae, etiant legitime super duobus obtonta, ad duo prima
recepto refertur. Item provisio alicui (acta de beneficio, non obstante,
quod aliad habcat, dispensationem super utroque retinendo non inducit.

H. d. secundan Zenz.

Idem.

Non potest díspensatio super pluralí.tate beneficiortim
concessa impetranti prodesse, qui aliquod, quantumcunque
modicum, beneficium subticuit in eadem. Illud autem
apostolicae sedis indultum, ut quis duo beneficia curam
animarum habentia, si alias canonice conferantur eidem,
possít recipere ac simul licite retinere, íntelligitur de duobus
primis beneficiis, quae cum cura post dictum indultum ob-
tinere contingit eundem. Quum vero tibi, non obstante,
quod aliud beneficium obtinere noscaris, a sede praedictal*
de aliquo beneficio provideri contingit: per hoc tecum, ut
primum beneficium cum secundo retinere valeas, non in-
telligitur dispensatum. Hoc enim solum praedicta operatur
expressio, quod facta tibi gratia nequeat subreptitia iudicari.

CAP. XXII.

Dlauclatum legati super facienda provisione, per Papan confirmatnn,
papalis gratia est conseuda. Zenzel.

Idem.

Si apostolicae sedis legatus, volens tibi suae legationis
auctoritate in certa ecclesia providere, canonicatum et prae-
bendam nulli alii de iure debitos, proximo in ipsa ecclesia
vacaturos, collationi suae reservet, et decernat irritum et
inane, si secus super hoc contigerit attentari, certis, qui eos
tibi conferant, quum vacabunt, exsecutoribus per suas literas
deputatis; nosque postmodum, plena de l his facta narra-
tione, quod ab ipso legato factual exstitit ratum et gratum
habentes, id auctoritate apostolica confirmamos, et 2 eisdem
eXsecntorlbus vel aliis nostris damus literis in mandatis, ut
in huiusmodi provisionis negotio auctoritate nostra pro-
cedant iuxta ipsius legati continentiam literarum: certum
est, quod, quum ipsa provisio ipsius legati 3 * post impertitam
a nobis auctoritatem nostra censeatur effecta, omnibus, qui-
bus postea mandavimus in eadem ecclesia provideri, etiamsi
canonicatum ipsius ecclesiae duxerimus conferendum eis-
dem, de iure praeferri debebis in praebenda postmodum
inibi vacatura.

CAP. XXIII.

Obstat taciturnitas obtenti beneficii, licet modici, nisi constet, provisionem
factatn proprio mota Papae; qui demum intelligitur, si hoc in litera

exprimatur. II. d. Zenz.

Ideal.

Si motu proprio alicui, aliquod beneficium obtinenti,
conferamus aliud, de illo non habita mentione: non ob hoc
gratiam huiusmodi, quae de nostra mera liberalitate pro-
cessit, invalidam volumus reputara. Secus, si ad petitionem
illius, vel alterius pro eodens oblatam gratiam huiusmodi
faciamus. Tunc enim, quantumcunque modicum beneficium
taceatur in ea, ipsam veluti subreptitiam vires nolumus ob-
tinere. Motu quoque proprio tuno solum gratia fiera cen-
seatur, quum hoc expresse cautum fuerit in eadem.

CAP. XXIV.

Collatin, facta motu proprio Papae, pinribus beneficiis in eadem ecclesia
vacantibus afmo)., intelligituo facta de pinguiori; sed, si beneficia sunt
aequalia, ad cuna spectat electio, cui gratia est cone.essa. Collado yero,
facto ad petitionem alterius, ad minas beneficium restringitur. Si sint
aequalia, eligit qui alias conferebat. Quo negligente alius eligit, et etiem

contra. Iioc dicit seeundum Zenz.

Idem.

Si, pluribus sillita in aliqua ecclesia vacantibus digni-
tatibus vel praebendis, nos de hac vacatione incerti digni-
tatem vel praebendam, si qua nulli alii de iure debita in
ipsa vacat ecclesia, cuiquam in genere conferamus: gratiam

t. 1V. Cap. XVII. 1)assensum: Cotld, coll.
Cap. XIX. I) subsistet: dCIIG

Cap. XX. 1) et: decaí: (load. culi.

Cap. XXI. 1) praefata: ABCDF; apostolica: 6'
Cap. XXII.	I) super: AC	2) vol: ABE	3) ipsius leg.: deest:

coda. col)..
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huiusmodi, si motu proprio eam fecerimus, ut tunc fiat inter-
pretatio plenissima in eadem, referri volumus ad dignitatem
vel praebendam, quae inter illas maioris censeturessevaloris;
seu si sint forsan aequales, ad eam, quam is, cui conferimus,
infra decendiurn post habitara de dicta vacatione notitiam
duxerit eligendam. Si yero ad petitionem alterius ipsa
gratia fuerit per nos facta: eam, (ut hoc casu, prout ruri
congruit, restringatur,) ad illam, quae minoris valoris ex-
sistit, seu, si sit aequalitas in eisdem, ad eam, guaro is, ad
quem ipsarum spectat collatio, infra dictum tempus elegerit,
postquam sibi huiusmodi gratia erit nota, decernimus re-
ferendam. Alterutro quoque ipsorum, prout ad eum per-
tinet, infra tempus debitum eligere negligente, ad alium
extunc electio libere devolvatur.

CAP. XXV.

Non debetur exspectanti praebenda, quae per episcopi praebendarii mortero
vaeat. I-I. d. secundnm Zenz.

Idem.

Ouum in ecclesia tua, quae XII. canonicorum et XIII.
praebendarum habet numerum, consuetudinem esse pro-
ponas, ut episcopus, qui est pro tempore, vocem habeat in
capitulo tanquam canonicus, licet canonicus non exsistat, et
unam de dictis praebendis sicut unus canonicus obtineat in
eadem: certum est, eum, cui auctoritate apostolica provideri
mandatur, de praebenda, nulli alii de iure debita, proximo
in ipsa ecclesia vacatura, praebendam, quam per mortem
episcopi vacare confina, (ne contra dictam consuetudinem,
cui per praefatum mandatum non intelligitur derogari, futurus
episcopus praebenda careat, et dictus canonicorum numerus
amplietur,) habere non posse, sed exspectare debere s, quo-
usque vacet alia, oportebit eundem.

CAP. XXVI.

Per adeptioneu secundi bencficii curati, cnius fructus alter ex causa
percipit, non vacat prinnun. Ioanu. Audr.

Idem.

Si, tibi concesso a nobis, ut fructus beneficiorum, quae
usque ad certum tempus in tua vacabunt clioecesi, percipere
valeas pro solvendis debitis, quibus est tua ecclesia onerata,
beneficium vacans postmodum, curam habens animarum
annexam, alicui simile beneficium obtinenti te conferre con-
tingat: aequum est, ut, quamdiu fructus ipsius perceperis,
primum non debeat reputari vacare.

CAP. XXVII.

Quum mandatur alicui non sacerdotalis, vol integra, vel ce •ti valoris
conferid plebenda: sacerdotalis dimidia vel miuoris valoris illi otiam

volenti conferid non poterit.

Idem.

Cui de non sacerdotali praebenda provideri mandatur,
sibi etiam volenti sacei dotalis auctoritate mandad huiusmodi
conferri nequibit. Similiter, si in ecclesia, in qua integrae
ac diinidiae praebendae habentur, mandetur integra con-
ferri praebenda, quamquam ille, pro quo scriptum exstitit,
dimidia velit esse contentus, ei de ipsa non poterit provideri.

Idem, quum 1 iniungitur provideri 2 alicui de praebenda certi

valoris, ut s in praebenda minoris valoris etiam illo volente

mandatum non possit i adimpleri 5. Non enim huiusmodi
mandata, (quorum fines diligenter servari oportet,) debent
ad casus alios, quam expressos, extendí.

CAP. XXVIII.

Secundo beneficio curato effectualiter adepto, primum consimile, eius
possessore irrequisito, conferri potest, non autora eius possessio dari.

Secunden/ Zenz.

Iclein.

Licet episcopus beneficium, quod cuna animarum cura
tenebas, postquam aliud recepisti consimile, ac ipsius pos-
sessionem pacificam habuisti, vel per te stetit, quo minus
haberes eandem, possit alteri de iure conferre: illum tamen,
cui contulerit, non debebit, te non vocato, quum tibi forsan

ius possit competere s retinendi, in possessioncm ipsius in-

ducere corporalem.

'1'it. IV. Cap. XXV. 1) deb.: decsf: CF.
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CAP. XXIX.

Saeerdotalis praebeuda per slmplex mandatum de providendo non nisi
apto ad sacerdotium est conferenda. II. d. socundmn Zenz. et istud
summarium potest adaptarí utrique lecturae, pesitae in torda glossa.

Domin.

Idern.
Ei l, cui provideri mandatur simpliciter de praebenda

proximo vacatura, sacerdotalis praebenda conferri non po-
test, si nondum in aetate tali exsistat, quod possit ad sacer-
dotium promoveri; sed aliara exspectare debebit.

CAP. XXX.

Ex mandato sedis apostolica exspectaus ex carta causa, ea deficiente
beneficium putero impeditur. II. d. secundnm Zenz.

Idem.

Si pauper clericus, cui, quum beneficium nullum haberet,
mandabatur de beneficio nlxta suae probitatis merita per
episcopum providere, aliud, antequam sit provisum eidem,
beneficium fuerit assecutus: providere sibi episcopus, quurn
cesset causa mandati, de cetero non tenetur.

CAP. XXXI.

Ubi de prioritate beueficii pluribus collati non constat: primo possessiq
deindo maior praerogativa praefertur. II. d. secundara Zenz.

Idem.

Si a sede apostolica vel legato ipsius uni, et ab ordinario
alteri eodem die idem beneficium conferatur, nec appareat,
quae collatio fuerit primo facta: erit potior conditio possi-
dentis. Si yero neuter possideat: is, cui sedes ipsa contulit
vel legatus, propter conferentis ampliorem praerogativanl
erit alteri praeferendus.

CAP. XXXII.

Religiosus babeos prioratum vol ecclesiam curatam, si recipit secuudum
sine licentia Papae: ipso iure varal primmu. (luod si statiui non dimiserit:
efficitur ineligibilis, et privatur utroque. Eadem est poena in iis, gni
habebant ante hane constitutionem, nisi infra menscm altcrum cic,crint
et alterum dimiserint. II. d. usgne ad §. Prohibemus. Ioauu.
§. 1. Prioratus ecclesiae vel administrationes unjas monasterii, solitae per
ipsius mouaeLos gubernari, absque sello apostolicae liccntia ulta•ius
mmtasterii monacbis non committautur, nec commissa dimittantur. l pi
contra feccrint, sint privati potostato ordinandi praedicta ea rice, et
defcrtnr ad dioecesauu m in non exemptis, et ad Papam in exeuptis.
Recipientes val detinentes, alias: cligentes, sunt ineligibiles ipso inca. Ir. d•

Idein.

Ouum singula officia sint singulis committenda personis,
et dissolutionis ac evagationis materia sit religiosis prae
ceteris auferenda: praesenti prohibenus edicto, ne ah qui
monachi vel religiosi alii pluribus prioratibus vel ecclesiis,
cllraIll habentibiIs animarum, etiamsi eadern cura non per
ipsos, sed per presbyteros, ad eorum praesentationem per
episcopos institutos, habeat exerceri, absque sedis aposto-
licac auctoritate praeesse praesumant, nisi forte unus ex eis
ab alio dependeat, vel adinvicem sint annexi; statuentes, ut,
quicunque ipsorum prioratum vel ecclesiam talem obtinens
alium receperit; primum, quo sit ipso iure privatus, statim
omnino dimittere teneatur, per euro, ad quem pertinuerit,
libere alteri conferendum. Quod nisi fecerit, ex tunc eo
ipso efficiatur ineligibilis, et tanquarn ambitiosus ab utroque
penitus repellatur. Circa eos autem, qui plures prioratus
vel ecclesias huiusmodi nunc detinent, providenius, ut infra
mensem, postquam praesens constitutio pervenerit ad eos-
dens, unurn ex ipsis, quem retinere voluerint, reliquis
dimissis eligere teneantur, alioquin extunc poenis subiaceant
supra dictis. j. r. Prohibemus insuper, ne prioratus vel
ecclesiae, aut administrationes seu officia unius monasterii,
consueta per eiusdem monachos gubernari, committantur
deinceps absque auctoritate secdls eiusdem alterius mona-
sterii monachis gubernanda, nec hactentls commissa dimit-
tantur eisdem; sed per eos, ad quos pertinent, libere
ordinentur, quum illis non liceat habere locum in diversis
monasteriis, quorum unum ah alio non dependet, nec alio-
rum monasteriorum, nisi canonice transferantur ad ipsa,
prioratus, ecclesias, administrationes vel officia gubernare.
Qui yero contra prohibitionem praesentem praedicta de
cetero alienis nionachis commisennt, vel dinuserint iam
commissa, ea vice ordinandi de ipsis sint potestate privati,

Cap. XXVm. 1) tus competeret: _1; posset competeré: P.

Cap. XXIX. 1) Si: DFG.

et de eis per dioecesanos, si exempta non fuerint, alioquin
per secicm apostolicam ordinenturi. Ii autem, que ea sus-
cipere vel suscepta praesumpserint detinere, reddantur
ineligibiles ipso iure.

C AI'. XXXIII.

Contemptunl possnnt proserini, si ad receptionem vel collationem absentes
mnnarhi vol eauouiri non voccntnr; nisi enn.suotudo habcat, cos non

vocnri. 11. d. ,eruudani Zesr..

Iclem.

Quuni in ecclesiis canonicorum receptio aut prae-
bendarum vel beneficiorum collatio imminet facienda: ab-
sentes canonici, si commode fieri valeat, sunt vocandi; nisi
consuetudo habeat, eos ad talia non vocari. Alioquin, quod
in eorum absentia fieri contigerit, eis instantibus irritan
clebebit.

CAP. XXXIV.

Beneficia morientium etiam in loco vicino carian Romanas per duas
diaetas legales, vol sede ipsa vacante, ibi. causara, domicilium vol originen,
non habentiun, vol etiam habcntium, sed curialium, et ibi causa Romanae

enriar ,norantinm, ver trauslata cu ria san, sequentinm, et in itinere
decedentium, vol in loco, ande rccessit elida, in quo renianserant infirmi,

conferri nequetutt per alitun, quam per l'apara. II. d. soouu nm Zona.

Idem.

Praesenti declaramus edicto, statutum felicis recorda-
tionis Clementis Papae praedecessoris nostri de beneficiis
apud sedem apostolicam vacantibus, per alium quam per
Romanum Pontificem minime conferendis, locum habere in
beneficiis, quae legati aut nuncii sedis eiusdem vel quivis
alii ad Romanam curiam venientes, vel etiam recedentes ab
ipsa, obtinere noscuntur, si eos in locis vicinis ipsi curiae
mori contingat, quemadmodum si in loco, ubi eadem curia
residet, morerentur. Idem est, si aliquis curialis, (etiam
ecclesia Romana vacante,) peregrinationis, infirmitatis, aut
recreationis seu alia quavis causa ad locllm curiae vicinum
secedens l, in huiusmodi loco vicino decedat; dummodo ibi,
etiamsi erat ad ipsam curiam reversurus, eius domicilium
seu domus propria non exsistat. Loca yero intelligantur
vicina eidem curiae in praemissis, quae remota ultra duas
diaetas legales, quas hoc casu sic specialiter volumus com-
putari, a loco, ubi moratur ipsa curia, non exsistunt. Sane,
si quis in loco, ubi degit curia, suae originis domum habens,
diem claudat extremum in ea: ipsius beneficia sub praedicto
non aliter includantur 2 statuto, quam si curialis esset antea,
et ibidem occasione curiae moraretur. Porro, quum curiam
de loco ad locum transferri contingit, si curiales, in itinere,
(dum curiam sequuntur eandem,) vel in loco, unde 3 recedit
ipsa curia, forsitan remanentes infirmi, rebus inibi eximantur
humanis: praemissum statutum, quantumcunque locus ubi
clecedunt, ab ipsa curia sit remotus, ad illorum beneficia se
extendit.

CAP. XXXV.

Mora Papae tollit, ne parochiales ecclesiae in curia vacare dicantur. H. d.
secundum Zenz.

Idem.

Si apostolica sede vacante aliquas parochiales ecclesias
vacare de cetero contigerit l apud ipsam: statuimus, ut de
eis, ne ipsarum vacatio diutina periculum valeat animabus
afferre, per eos, ad quos pertinet, possit libere ordinari,
constitutione felicis recordationis Clementis Papae praede-
cessoris nostri de beneficiis, apud sedem ipsam vacantibus,
per alium guara per Romanum Pontificem minime con-
ferendis, vel alia quavis contraría super hoc edita non ob-
stante. Idem volumus et de illis, quae ibidem ipso Romano
Pontifice vivente vacabunt, si de ipsis per eum ante ipsius
obitum non fuerit ordinatum.
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CA P. XXXVI.
Gratia alioui concessa, ut providero possit personis idoneis en cortaecalosia,
personis non cxpressis, non exspirat re integra obitu coneedentis; sectas, si

personas ossent exprossao. Ioann. Andr.

Idem.

Si cui, nulla personarum facta expressione, sit gratiose
concessa facultas, ut auctoritate apostolica possit aliquibus
personis idoneis in certa ecclesia providere, vel beneficia,
quorum collatio est ad sedem apostolicam legitime devoluta,
conferre, contradictores eadem auctoritate per censurara
ecclesiasticam compescendo: huiusmodi concessio, qualn,
quum specialem gratiam contineat, decet esse mansuram,
non exspirat etiam re integra per obitum concedentis. Secus,
si super provisione certae personae facienda sit data potestas
eideln non ob suam, sed eius, cui provideri mandatur, gra-
tiam vel favorem; illa quidem exspirat omnino, si concedens
re integra moriatur.

CAP. XXXVII.

Qui ex licentia circa incertos concessa absque titulo ad sacros ordiues
elencos promovet, eis tenetur providere. Dans licentiam promoventi vol
etiam promovendis, eis, promotis ad sacros sine titulo, providero touebítnr.

II. d. Zenz.

Idem.

• Si episcopus, cui nullis personis expressis in genere
commisisti, ut vice.tua ordines in tua dioecesi celebraret, ad
sacros ordines promoverit quempiam titulum non habentem:
ei, quum in culpa fuerit taliter ordinando eundem, tenebitur
vitae necessaria ministrare, donec sibi per eum vel aliuml
de competenti beneficio sit provisum. Si yero cortas conr

misisti '̀* eidein ordinare personas: tu, qui praevidere 3 hoc
casu, an haberent titulum, debuisti, taliter ordinato ad prae-
dicta, clonec per te beneficiatus fuerit, obligatus exsistis.
Eis ailtem, quibus dioecesanis datur licentia, ut possint a
quo voluerint episcopo ad omnes sacros ordines promoveri,
non qui ordinant, sed qui tribuunt licentiam, quum eam dare
non debeant titulum non habenti, ad praemissa, si titulum
non habeant, obligantur.

CAP. XXXVIII.

Si primo loco Papa dat licentiam conforendi beneficia corto modo vacantia,
vol ad Papara devoluta, secundo aliquod de bis conferat specialiter, vol
conferri mandet: species generi derogat ita, quod secundo beneficium

debetur. H. d. loann. Andr.

Idem.

Qualnvis tibi nuper in genere potestatem dederimus
beneficia sex clericorum tuorum cedentium vel decedentium
auctoritate nostra personis idoneis conferendi: canonicatum
tamen et praebendam, quos ín tua ecclesia, in qua post
praedictarn l gratiam tibi factam mandavimus cuidam spe-
cialiter provideri, obtinebat quidam ex iisdem tuis clericis
nunc defunctus, conferre non potes, quum illi, pro quo
scripsimus, debeantur. Nam primae generali gratiae tibi
factae derogat posterior specialis, licet de illa non fecerit
mentionem. Simili ratione, si post facultatem tibi con-
cessam a nobis conferendi beneficia tuae dioecesis, quorum
collatio est ad sedem apostolicam devoluta, nos eorum
aliquod, antequam tu conferas, conferamus specialiter
alicui vel conferri mandemus, de concessione tibi facta non
habita mentione: facta per nos collatio cali.onica est cen-
senda.

CAP. XXXIX.

Revocatio gratiae non tollit ius quaesitum, sed quaerendum," niel tus
annexionis aliad inducat; nec tamen tollit ius quaerendtim, annexum iuri

digniori, quam quaesito. II. d. secundum Zenz.

Idem.

Si is, cui de canonicatu, praebenda l et dignitate, per-
sonatu vel officio per felices recordationis Nicolai vel
Coelestini praedecessorum nostrorum literas gratia in aliqua
ecclesia facta erat, constitutionis nostrae revocatoriae tem-
pore canonicatum et praebendam, dignitati, personatui vel
officio alicui non annexam, erat adeptus: licet dignitatem,
personatum seu officium inibi exspectaret, propter ex-

spectationem huiusmodi privatus non intelligitur iure, quod
in canonicatu et praebenda fuerat canonice assecutus; ius
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tarnen, quod ad dignitatem, personatum vel officium com-
petebat eidem, iuxta verba dictae revocationis a intelligitur
revocatum. Non sic autem, si canonicatum cum dignitate,
personatu aut officio, conferri tantum canonico consuetis2*,
fuerat assecutus sub exspectatione praebendae; quum ius
magis dignum, quod iste in dignitate, personatu seu officio
huiusmodl iarn habebat 3, ius minus dignum canonicatus re-
tineat, cuius canonicatus ratione ius eidem salvum remanet4,
ad praebendam nulli alii debitan), apostolica ante ipsum
auctoritate recepto. Sed e et si episcopi vel alterius cuius-
conque collatione vel provisione adeptos fuerat 6 in eadem
ecclesia dignitatem, personatum sive officium, conferri
tantum canonico consueta 7, praefatus, qui canonlcattllll
auctoritate apostolica iam habebat°, idem erit censendum.

CAP. XL.

Obest revocatio gratino praebcndam exspectanti et clecreti interpositio
etiam ignorauti. H. d. '/,onz.

Idem.

Ouodam per literas felicis recordationis Nicolai Papae
praedecessoris nostri canonicaturn sub exspectatione vaca-
turae praebendae in certa ecciesia obtinente, successor eius
Coelestinus cuidam alteri similem in eadem ecclesia gratiam
fecit, quem omnibus, etiam ante ipsum auctoritate apostolica
vel quavis alia in ecclesia ipsa receptis, voluit anteferri, cum
interpositione decreti. Priusquam tamen ad primum et eius
exsecutores secundae gratiae notitia pervenisset: vacans
praebenda eidem primo per suos fuit exsecutores collata.
Post huiusmodi autem l et ante factam secundo collationem
ipsius praebendae, nostra constitutio revocatoria emanavit.
Et quoniam quis eorum ius habeat in praebenda huiusmodi
dubitatur: nos neutrum illorum habere ius decernimus in
eadem. Prima enim colIatio, post et contra decretum a
dicto Coelestino interpositum facta, licet ab ignorantibus et
etiam ignoranti, non obtinet firmitatem. Ius vero, quod
secundo ad praebendam, non in praebenda huiusmodi com-
petebat, quum nostram revocationem eius collatio non prae-
cesserit, per eam penitus est stlblatum.

CAP. XLI.

Mandatum de providendo de beneficio, ad collationem capituli pertinente,
non tangit ius singularis cauonici. llar dicít secunduin Zenz.

Idem.

Mandatum apostolicum tihi directum, ut T. 1 clerico de

beneficio spectante ad collationem Narbonensis capituli
provideres, beneficia eiusdem capituli, sive dentur in com-
muni per ipsum, sive per canonicos eiusdem ecclesiae
singulares vice ac auctoritate capituli, aut ex jure ipsius de
consuetudine vel statuto, merito comprehendit. Ad beneficia
tamen ratione dignitatum, personatuum vel officiorumu,
quae nonnulli ex eisdem canonicis obtinent in ipsa ecclesia,
ad eorundem 3 collationem spectantia l, mandatum huius-

modi minirne se extendit. Idem esse censemos, si ratione
praebendarum suarum ad ipsos canonicos collatio dictorum
beneficiorum singulariter pertinere noscatur, nisi contineatur
forsitan in mandato, quod eidem clerico provideas de bene-
ficio ad collationem Narbonensis capituli pertinente com-
muniter vel divisim. Tunc enim de benehciis, quae ad
ipsorum collationem pertinent, ratione huiusmodi prae-
hendarum poteris providere.
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TITULUS V.

DE CLERICO AEGROTANTE VEL

DEBILITAT01*.

CAP. UN.

Datio coadiutorum episcoporum st suorunn superiornm est de maioribus
causis, et spoctat ad salmo Pap:nn. Potest tamwr episcopus, seuio vcl
infirmitato perpetua impeditus, de consenso capituli sui vol mai o ris parti.<
sibi auctoritate apostolica Inclino vc] dnos coadjutores as:umm^o, et, si
dentens fuera,capitul tm ant ritmo partes ipsius boo fa.cit utt. Scrl si
episcopus contradicit, tunr. nil innovabit capitulunt, sed opiscepi ct e.cclasiao
eonditionom, gnam cito poterit, intimaba Papas. Et coadjutores illi
sumptus moderatos habebunt do proventibas praelatorum ipsorum,

Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.a

Pastoralis officii debitum exsequentes declaramus atque
statuimus, coadiutorum episcoporum et superiorum prac-
latorum dationem intelligendam esse de causis maioribus,
et referendam ad sedem apostolicam, ac ab ea, consuetudine
non obstante contraria, tantummoclo postulandam. Verum
ne hoc praetextu ecclesiae exsistentes praecipue in remotis
dispendia patiantur: nos, earum in hac parte indemnitatibus
praecavere volentes, hac generali constitutione sancimus, ut
episcopus, senio aut valetudine corporali gravatus, vel
etlam l * alias adeo impeditus =' perpetuo, ut officium suum
nequeat exercere, possít de sui consilio et assensu capituli,
vel maioris partis ipsius, unum vel dilos auctoritate apo-
stolica coadjutores assumere ad dictum officium exsequen-
dum. Si yero episcopus demens fuerit, et quid velit aut
nolit exprimere nesciat vel non possit: tulle eius capitulum
vel duac ipsius partes eadem auctoritate unum aut duos
coadiutores assumant idoneos,qui eius officium exsequantur.
Si autem episcopus, senio aut incurabili morbo gravatus, vel
perpetuo impedimento detentus, ad sui exsecutionem officii
redclatur inutilis, et coadiutorem assumere vel haberc
noluerit, licet a capitulo requisitus proprio, se illius non in-
digere suffragio forsitan asserenclo: tunc nil per capitulum
innovetur, sed hoc caso et etiam proximo iclem 3 capitulum
episcopi et ecclesiac suac conditionem et statum, ac facti
circumstantias universas, quam cito poterit, fideliter et expli-
cite referat 1 * ad notitiaul dictae sedis, recepturi humiliter et
efficaciter impleturi quocl super hoc per seclem ipsam con-
tigerit ordinari. Praesenti quoque adncinms sanctioni, ut
coadiutores huiusmocli de proventibus plaelatorum, in
quorum assumentur 5 auxilium, stunptus recipiant modera-
tos, ab alienatione qualibet de bonis ecclesiasticis praelato-
ruin ipsorum vel ecclesiarum suarum quomodolibet fa-
cienda penitus abstinentes, rationem non solum in clistricto
examine, sed et praelatis eisdem, si sanae mentis exstiterint,
ac capitulis eorunciem, seu etiam ipsorum praelatorum suc-
cessoribus, si hoc antea non fecerint, plenariam reciclituri.
Ceterum quod de episcopis praemittitur ad superiores etiam
praelatos esse volumus et intelligimus referendum.

TIT UI,US VI.

DE INSTITUTIONIBIJS.

CAP. 1.

Capituhun sedo vacante 1icet beneficia ad episcopi collationem spcetoutia

cantores non possit, lamen ad lila pracsentatos inatituero pote,t. 11. d. Zeur..

Bonifacius VIII.

Etsi capitulara sede vacante beneficia, quae ad colla-
tionem episcopi pertinent, conferre non possit: praesen-

Tít. IV. Cap. XXXIX. a) Exstat in Class. ad roe.:

verba: Omites collationes, provisiones, reservationes, super cano-

nicatihus, dignitatibus, persouatibus, praehendis, officiis, portioui-

bus, praestimoniis, ecclesiis parochialibus, ruralibus, vel al jis; nec

non super quihnscunque beneficus ecclesiasticis vacaturis cum cura

vel sine cura, in quibus non sic íos quaesitum in re licct acl rem

per dictum antecessorem nostrum seu eius auctoritate (actas, con-

cessas seo connnissas, et ea quae ab ipso super his vel circo. ea

Tit. IV. Cap. XXXIX.	2) consueto: ACDE(7	3) habeat: ADF.

4) remaneat: DE; rotineat: D	5) Et: D; decst: A	6) fucrit: A71

7) comtsuctnm: AC	8) habeat: DE

Cap. XL. 1) Post qunui c.ollationem et: A
Cap. XLI. 1)'1'.: derst: AD	2) praebend:u • um vel nf6c.: O; offic.

praebendarum ex antigua consuotudine, iustitutlonc sea aequisiticne ad

quomndolibet processerunt, ap. auctoritate in fratrum n. p:lcsentia

VI. Kal. Ianuarii, quum adlntc (sicut praemittitur) essemus ítieapoli,

ntnnino cassavinrns, irril.avinnts et vaeuavinlus; cassas irril as t:t

vacuas nunciavinuts, minios etiam dccrcvimus frirc frmitatis: cl

quo(' calcine sccus a quoquaul scienlcr vel iguoranter coutiyerit at-

tentari: etc.

Tit. V. Cap. un. a) Dat. Ronlae Non. ilpril. A . II.

(1296.); — Pott7ucst 22-0. 243 11.

canoues pertinent: O; c¡. uot. 4.	3) emano: AC	4) add.: ex antigua

cousuotudinc, institutiono seu acquisitiwte singui:riter: .1

'1`it. V. 1) vol deb.: dcrst: ,111t'11JiP'

Cap. un. 1) et.: <lees,: Codd. ( .o11.	2) impeciitur: A ú	3) id.: (1t['t:

CDIiFO	4) dcferat: Codrl. col!.	5) assuumutur; A('Dli

tatos tatuen a patronis potest admittere, si sint idonei, et
eos instituere in beneficiis, ad quae fuerint praesentati, licet
ad episcopum, si superesset, admissio et institutio huius-
modi pertineret.

CAP. It.

Non ropellit praesentatum defectos sacrorum ordinum. II. d. Zenz.

Iclem in eodeml+.

Si is, ad quem rectoris praesentatio in aliqua parochiali
ecciesia noscitur pertinere, quempiam non constitutum in
sacris praesentet ad eam: lpsum, dummodo alias sit
idoneus, et infra tempus a iure statutum ad ordines, quos
ipsius ecclesiae cura requirit, valeat promoveri, decerniimis

admittendum.

TITULUS VII.

DE CONCESSIONE PRAEBENDAE ET

ECCLESIAE NON VACANTIS.

C A P. I.

Si mandetur alicui providcri de dignitate vacatura, guara duxerit aecep-
tand:tm, et vacat dignitas, quam anta acceptationem ordinarius confort:
tenot ipsitis coll:dio, ctiamsi exsecutor impetrantis ante acceptationem
fr,cerit reservationetn, inbibitimtenr et processus super prima vacante.

Ioann. Anar.

Innocentius IV. dilecto filio Andreae Capellano

nostro a.

Quia cunctls (Et infra:) Proponebatur itaque pro parte
tus, quod, quum praedicta praepositura, dum vacabat, tibi
per eum, qui conferre potuit ipsam, collata fuisset, collatio
huiusmodi canonica exsistebat, maxime l quum nulla per
priorem ipsum, quae illam impedire posset 2 , inhibitio
praecessisset. Dicebat autem pars altera, quod, quum
praemissae literae sede Carnotensi vacante fuissent in
capitulo publicatae, ac praefatus episcopus tunc de capitulo
ipso esset, ibique praesens exsisteret, ignorare non potuit
mandatum apostolicum super conferenda memorato D.
praebenda vel dignitate sine cura, quam ipse duceret
acceptandam, quum primo in ecciesia ipsa 3 praedicta4*
vacaret alii fuisse 5 directum, et sic per consequens faculta-
tenl sibi esse sublatam conferendi huiusmodi dignitatem.
Propter quod videbatur, quod nec per se, nec per alium
praefatam 6, praeposituram, curam non habentem animarum
annexam, quae primo post mandatum ipsum 7 in ecclesia
praedicta vacavit, potuerit s alicui personae conferre; prae-
sertim quum iam dictus prior, eodem publicato mandato,
mox praefato D. praebenclam vel dignitatem, curam huius-
modi 1 i1 non habentem, quam primo in eadem ecciesia vacare
contingeret, contulisset, nec alias etiam, prout ll allegabatur,
prodesse poterat ipsius episcopi ignorantia in hac parte.
Nam si alicui a sede apostolica concedatur, quod excom-
nwnicari non possit, licet id forsan suus ignoret episcopus:
non tomen propter hoc eius ligatur sententia, si quam pro-
ferat in eundem. Similiter, si alicui conferendi praebendam
aliquam tribuatur a sede apostolica potestas, ex hoc ipso
videtur, quod sit episcopo conferendi tunc eam penitus
interdicta facultas. Nec obstaret, si forte obiiceretur, quod
lex seu constitutio et 1 '- mandatum nullos adstringunt, nisi
postquam ad notitiam pervenérint eorundem, aut nisi post
tempus, infra quod ignorare minime debuissent; quia in
privilegiis et indulgentiis seu concessionibus specialibus
secus exsistit, in quibus sufficit, quod ad illorum, quibus
conceduntur, notitiam perveniant, ut patet, quum indulgetur
alicui, quod excommunicari non possit, sicut superius est
expressum. Et quidem, quum tribuitur alicui potestas con-
ferendi praebendam, videtur procul dubio ei concedi aliquid
speciale. Adüciebatur insuper, quod, quum sententia statim
arctet 13 etiam ignorantem, quoniam, si contra praelatum
aliquem absentem depositionis sententia proferatur, con-
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Ti t. VII. Cap. I. a) Decret. Innoc. IV. ser. 1243-53.
—Poldiast no. 15124. — Comp. c. i. lt. t.; —13u11.: Ad exped.